

ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ**Ενδιάμεσες Οικονομικές καταστάσεις
για τη περίοδο από 01/01/2018 έως 30/06/2018**

Βεβαιώνεται ότι οι συνημμένες Ενδιάμεσες Οικονομικές καταστάσεις για τη περίοδο από 01/01/2018 έως 30/6/2018 είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της ENTERSOFT Α.Ε. την 24^η Ιουλίου 2018 δημοσιοποιούμενες δι' αναρτήσεως τους στο διαδίκτυο, στην διεύθυνση www.entersoft.gr, καθώς και στο διαδικτυακό χώρο του Χ.Α., που θα παραμείνουν στη διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα πέντε (5) ετών από την ημερομηνία συντάξεως και δημοσιοποίησής τους.

Παντελής Ν. Νικολόπουλος
Πρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου

Αντώνιος Ν. Κοτζαμανίδης
Διευθύνων Σύμβουλος

Νεκταρία Α. Λιβανίου
Διευθύντρια Λογιστηρίου

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1. Κατάσταση Οικονομικής Θέσης Μητρικής και Ομίλου	3
2. Κατάσταση Συνολικών Εσόδων Μητρικής και Ομίλου	4
3. Κατάσταση μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων Μητρικής και Ομίλου	5
4. Κατάσταση ταμειακών ροών Μητρικής και Ομίλου	6
5. Πληροφορίες για τον Όμιλο	7
5.1 Η Μητρική Εταιρεία	7
5.2 Οι θυγατρικές Εταιρείες	7
5.3 Δομή Ομίλου	8
6. Αρχές Σύνταξης της Συνοπτικής Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης	8
7. Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της Διοικήσεως	14
8. Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα	14
9. Σημειώσεις επί των Οικονομικών Καταστάσεων	15
9.1 Ενσώματες ακινητοποιήσεις	15
9.2 Άυλα περιουσιακά στοιχεία	16
9.3 Υπεραξία Επιχειρήσεων	17
9.4 Επενδύσεις σε θυγατρικές Επιχειρήσεις	18
9.5 Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / υποχρεώσεις	19
9.6 Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	19
9.7 Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	19
9.8 Ταμειακά διαθέσιμα	20
9.9 Ίδια κεφάλαια	20
9.10 Αποτελέσματα εις νέον	20
9.11 Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	21
9.12 Λοιπές Προβλέψεις	22
9.13 Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις Φόρου Εισοδήματος	23
9.14 Λοιπές Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	23
9.15 Φόρος εισοδήματος	23
9.16 Κέρδη ανά μετοχή	23
9.17 Κόστος Μισθοδοσίας	23
9.18 Αριθμός προσωπικού	23
9.19 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	24
9.20 Παροχές προς την Διοίκηση	25
9.21 Ενδεχόμενες απαιτήσεις - υποχρεώσεις	25
9.22 Λειτουργικές Μισθώσεις – Έξοδα	25
9.23 Γεγονότα μετά την ημερομηνία των Οικονομικών Καταστάσεων	26

1. Κατάσταση Οικονομικής Θέσης Μητρικής και Ομίλου (ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

		Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού	Σημείωση				
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	9.1	339.376	329.684	286.165	281.087
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	9.2	2.917.807	1.824.856	2.826.768	1.682.551
Υπεραξία επιχειρήσεων	9.3	508.928	508.928	370.832	370.832
Επενδύσεις σε θυγατρικές Επιχειρήσεις	9.4	0	0	1.100.327	1.100.327
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	9.5	152.443	118.433	152.108	144.456
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις		81.239	77.656	69.372	66.656
		3.999.792	2.859.558	4.805.570	3.645.908
Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία					
Αποθέματα		0	0	0	0
Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις	9.6	6.416.616	5.785.332	6.050.827	5.423.598
Λοιπές Απαιτήσεις		443.370	422.688	542.256	580.954
Λοιπά Κυκλοφοριακά στοιχεία Ενεργητικού		0	0	18.285	12.191
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	9.7	459.933	469.932	459.933	469.932
Ταμειακά διαθέσιμα	9.8	3.070.660	2.871.682	2.367.725	2.321.983
		10.390.578	9.549.634	9.439.025	8.808.658
Σύνολο Ενεργητικού		14.390.370	12.409.192	14.244.596	12.454.566
ΠΑΘΗΤΙΚΟ					
Ίδια Κεφάλαια & Υποχρεώσεις					
Ίδια Κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο	9.9	1.336.800	1.336.800	1.336.800	1.336.800
Διαφορά Υπέρ Το Άρτιο	9.9	563	563	563	563
Αποθεματικά	9.9	1.620.363	1.630.633	1.609.571	1.622.022
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής θυγατρικών σε ξένο νόμισμα		-54.337	-60.572	0	0
Αποτελέσματα Εις Νέον	9.10	6.617.968	6.126.697	6.923.319	6.554.331
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της Μητρικής		9.521.358	9.034.120	9.870.254	9.513.718
Δικαιώματα μειοψηφίας		8.852	5.278	0	0
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		9.530.210	9.039.399	9.870.254	9.513.718
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	9.11	380.134	356.484	341.721	321.088
Λοιπές Προβλέψεις	9.12	20.601	20.601	20.601	20.601
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων		400.735	377.085	362.321	341.688
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις		712.902	104.953	729.403	62.671
Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις Φόρου Εισοδήματος	9.13	725.470	271.708	527.048	201.901
Λοιπές Τρέχουσες φορολογικές Υποχρεώσεις	9.14	532.727	516.356	460.401	450.485
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις		1.676.905	1.624.927	1.518.756	1.435.127
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις		811.421	474.766	776.412	448.976
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων		4.459.425	2.992.708	4.012.020	2.599.160
Σύνολο Υποχρεώσεων		4.860.160	3.369.794	4.374.342	2.940.848
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		14.390.370	12.409.192	14.244.596	12.454.566

2. Κατάσταση Συνολικών Εσόδων Μητρικής και Ομίλου (ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

	Σημείωση	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		1/1 - 30/6/2018	1/1 - 30/6/2017	1/1 - 30/6/2018	1/1 - 30/6/2017
Πωλήσεις		6.687.349	6.156.914	5.413.198	4.706.282
Κόστος Πωληθέντων		2.477.128	2.547.517	1.962.567	1.737.545
Μικτό Κέρδος		4.210.221	3.609.397	3.450.631	2.968.736
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης		90.794	120.245	118.941	41.849
Έξοδα διάθεσης		980.890	916.275	689.736	641.908
Έξοδα διοίκησης		855.559	774.200	762.747	673.560
Έξοδα Έρευνας		967.530	647.314	811.462	567.313
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης		-5.070	4.138	-8.238	2.113
Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων		1.502.106	1.387.715	1.313.865	1.125.690
Χρηματοοικονομικά Έσοδα		-6.995	2.831	-915	6.131
Χρηματοοικονομικά Έξοδα		45.930	33.033	39.682	24.006
Κέρδη προ φόρων		1.449.181	1.357.514	1.273.269	1.107.816
Φόρος εισοδήματος	9.15	-356.189	-333.835	-302.081	-290.690
Κέρδη μετά από φόρους (Α)		1.092.992	1.023.679	971.188	817.127
Λοιπά συνολικά εισοδήματα					
Λοιπά έσοδα έξοδα			6.247	0	0
		0			
Στοιχεία που ανακατατάσσονται μεταγενέστερα στα αποτελέσματα		0			
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής εκμεταλλεύσεων στο εξωτερικό		6.235	-16.281	0	0
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά από φόρους (Β)		6.235	-10.034	0	0
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ (Α+Β)		1.099.228	1.013.645	971.188	817.127
Κέρδος που αναλογεί σε:					
Κατόχους μετοχών της μητρικής		1.089.418	1.019.278	971.188	817.127
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		3.574	4.402		
		1.092.992	1.023.679	971.188	817.127
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα που αναλογούν:					
Κατόχους μετοχών της μητρικής		1.095.653	1.009.243	971.188	817.127
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		3.574	4.402	0	0
		1.099.228	1.013.645	971.188	817.127
Κέρδη ανά μετοχή					
Βασικά	9.16	0,2467	0,2275	0,2180	0,1834
Απομειωμένα					
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή		0,0000	0,0000	0,1300	0,0000
Σύνοψη αποτελεσμάτων χρήσης					
Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων		2.028.064	1.723.108	1.782.513	1.393.735
Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων		1.502.106	1.387.715	1.313.865	1.125.690

3. Κατάσταση μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων Μητρικής και Ομίλου (ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

Ο ΟΜΙΛΟΣ

(ποσά σε €)	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Συναλλαγματικές διαφορές μετατρόπης θυγατρικών σε ξένο νόμισμα	Δικαιώματα μειοψηφίας	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
1-Ιαν-17	1.336.800	563	1.272.401	5.504.995	-30.542	391	8.084.608
Διάνομη μερίσματος							0
Μειώση μετοχικού κεφαλαίου με επιστροφή σε μετόχους							0
Σχηματισμός Αποθεματικών			43.817	-43.817			0
Σχηματισμός Αποθεματικού από επιδότηση παγίου			314.415				314.415
Διάνομη μερίσματος				-579.280			-579.280
Αποτέλεσμα από πώληση θυγατρικής				216.271			216.271
Μεταβολή από εξαγορά δικαιωμάτων μειοψηφίας							0
Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες	0	0	358.232	-406.826	0	0	-48.594
Καθαρό κέρδος περιόδου μετά από φόρους (α)				1.028.528		4.886	1.033.414
Λοιπά συνολικά έσοδα/ έξοδα περιόδου μετά από φόρους (β)				0			0
Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα περιόδου (α) + (β)				1.028.528	-30.030	4.886	1.003.384
31-Δεκ-17	1.336.800	563	1.630.633	6.126.699	-60.572	5.278	9.039.399
1-Ιαν-18	1.336.800	563	1.630.633	6.126.699	-60.572	5.278	9.039.399
Σχηματισμός Αποθεματικών			25.102	-25.102			0
Σχηματισμός Αποθεματικού από επιδότηση παγίου			-35.372				-35.372
Αποτέλεσμα από πώληση θυγατρικής				0			0
Μειώση μετοχικού κεφαλαίου με επιστροφή σε μετόχους							0
Διάνομη μερίσματος				-579.280			-579.280
Μεταβολή από εξαγορά δικαιωμάτων μειοψηφίας							0
Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες	0	0	-10.270	-604.382	0	0	-614.652
Καθαρό κέρδος περιόδου μετά από φόρους (α)				1.095.653		3.574	1.099.228
Λοιπά συνολικά έσοδα/ έξοδα περιόδου μετά από φόρους (β)				0	6.235		6.235
Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα περιόδου (α) + (β)				1.095.653	6.235	3.574	1.105.463
30-Ιουν-18	1.336.800	563	1.620.363	6.617.968	-54.337	8.852	9.530.210

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

(ποσά σε €)	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
1-Ιαν-17	1.336.800	563	1.263.791	6.290.627	8.891.784
Διάνομη μερίσματος				-579.280	-579.280
Μειώση μετοχικού κεφαλαίου με επιστροφή σε μετόχους					0
Σχηματισμός Αποθεματικών			43.817	-43.817	0
Σχηματισμός Αποθεματικού από επιδότηση παγίου			314.415		314.415
Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες	0	0	358.232	-623.097	-264.865
Καθαρό κέρδος χρήσης μετά από φόρους (α)				886.799	886.799
Λοιπά συνολικά έσοδα/ έξοδα χρήσης μετά από φόρους (β)					0
Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα περιόδου (α) + (β)				886.799	886.799
31-Δεκ-17	1.336.800	563	1.622.023	6.554.329	9.513.718
1-Ιαν-18	1.336.800	563	1.622.023	6.554.329	9.513.718
Σχηματισμός Αποθεματικών			22.920	-22.920	0
Σχηματισμός Αποθεματικού από επιδότηση παγίου			-35.372		-35.372
Μειώση μετοχικού κεφαλαίου με επιστροφή σε μετόχους					0
Διάνομη μερίσματος				-579.280	-579.280
Συναλλαγές με Ιδιοκτήτες	0	0	-12.452	-602.200	-614.652
Καθαρό κέρδος χρήσης μετά από φόρους (α)				971.188	971.188
Λοιπά συνολικά έσοδα/ έξοδα περιόδου μετά από φόρους (β)					0
Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα περιόδου (α) + (β)				971.188	971.188
30-Ιουν-18	1.336.800	563	1.609.571	6.923.319	9.870.254

4. Κατάσταση ταμειακών ροών Μητρικής και Ομίλου (ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)

Έμμεση μέθοδος	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	30/6/2017	30/6/2018	30/6/2017
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	1.449.181	1.357.514	1.273.269	1.107.816
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	525.958	335.393	468.648	268.045
Διαγραφή παγίων στοιχείων	0	0	0	0
Προβλέψεις	-1.585	-53.500	-3.806	36.646
Αποτελέσματα επενδυτικής δραστηριότητας	6.995	-2.831	915	-6.131
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	45.930	33.033	39.682	24.006
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες				
Μείωση / (αύξηση) των απαιτήσεων	-663.548	-92.017	-595.558	-55.858
Μείωση / (αύξηση) μεταβατικών λογαριασμών ενεργητικού	10.999	-21.271	0	0
(Μείωση) / αύξηση βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων (πλην τραπεζών και φόρων)	400.153	-361.812	414.888	-256.574
(Μείωση) / αύξηση Υποχρεώσεων από φόρους	101.096	-241.895	25.331	-199.062
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	-45.930	-33.033	-39.682	-24.006
Καταβλημένοι φόροι	0	-3.641	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	1.828.254	915.939	1.583.687	894.883
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-1.628.603	-252.778	-1.617.943	-238.107
Αύξηση / μείωση λοιπών μακροπρόθεσμων απαιτήσεων	-2.716	-6.257	-2.716	-6.257
Τόκοι εισπραχθέντες	-6.995	2.831	-915	6.131
Πώληση παγίων στοιχείων	-45.930	0	0	0
Αύξηση / μείωση μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων (εκτός δανείων)	2.989	319	0	0
Αύξηση / μείωση Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων (εκτός δανείων)	0	0	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-1.681.255	-255.885	-1.621.574	-238.233
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	0	0	0
Μείωση ονομαστικής αξίας μετοχής και επιστροφής του ποσού στους μετόχους	0	0	0	0
Αύξηση / μείωση Βραχυπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων	51.979	236.632	83.629	250.508
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	51.979	236.632	83.629	250.508
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α) + (β) + (γ)	198.978	896.685	45.743	907.158
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	2.871.682	1.327.532	2.321.983	857.211
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	3.070.660	2.224.218	2.367.725	1.764.367

5. Πληροφορίες για τον Όμιλο

5.1 Η Μητρική Εταιρεία

Η Εταιρία «ΕΝΤΕΡΣΟΦΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», με διακριτικό τίτλο «Entersoft A.E.», ιδρύθηκε το 2002 και είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών με αριθμό 52460/01NT/B/02/200 και ΑΡ. Γ.Ε.ΜΗ : 122264001000. Έδρα της Εταιρείας είναι ο Δήμος Καλλιθέας (Λ. Συγγρού 362 & Ευριπίδου) και σύμφωνα με το καταστατικό της η διάρκειά της είναι πενήντα (50) έτη.

Σκοπός της εταιρείας σύμφωνα με το άρθρο 3 του καταστατικού της είναι:

1. Η ανάπτυξη προϊόντων λογισμικού.
2. Η παροχή μηχανογραφικών και συναφών υπηρεσιών με τη χρησιμοποίηση ή μη ηλεκτρονικών υπολογιστών καθώς και η μηχανογραφική επεξεργασία πληροφοριακών στοιχείων για λογαριασμό τρίτων (φασόν).
3. Η προαγωγή της έρευνας και της ανάπτυξης της τεχνολογίας στους τομείς της ηλεκτρονικής και πληροφορικής.
4. Η εισαγωγή από το εξωτερικό και η αγορά από το εσωτερικό συγκροτημάτων, μηχανημάτων, συσκευών, συναφών ειδών ηλεκτρονικών υπολογιστών και προϊόντων λογισμικού επί σκοπό την μεταπώλησή τους.
5. Η αντιπροσώπευση άλλων συναφών οίκων στην Ελλάδα.
6. Η εμπορία των ανωτέρω και
7. Γενικά, κάθε δραστηριότητα συναφής με τα ανωτέρω.

Για την επίτευξη του σκοπού της η εταιρεία μπορεί να συμμετέχει σε εταιρείες οποιασδήποτε μορφής ομοειδούς ή παρεμφερούς σκοπού.

Τα έσοδα της εταιρείας προέρχονται κυρίως από την πώληση λογισμικών προγραμμάτων.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας κατά την 30/06/2018 έχει ως εξής: Παντελής Νικολόπουλος, Πρόεδρος, Κωνσταντίνος Δημητρακόπουλος Αντιπρόεδρος, Αντώνιος Κοτζαμανίδης Διευθύνων Σύμβουλος, Αικατερίνη Παπαχριστοπούλου μέλος, Χαράλαμπος Αβρατόγλου μέλος, Σταύρος Μένεγος μέλος. Η λήξη της θητείας του εν λόγω Διοικητικού Συμβουλίου είναι στις 25/6/2023 και σε κάθε περίπτωση έως ότου να πραγματοποιηθεί η επόμενη τακτική γενική συνέλευση των μετόχων (δηλαδή έως 30/6/2023)

5.2 Οι θυγατρικές Εταιρείες

Η ENTERSOFT ΑΕ στα πλαίσια των επενδυτικών της σχεδίων για επέκταση σε νέες αγορές ίδρυσε στις 28/7/2008 την εταιρεία «ENTERSOFT ROMANIA SOFTWARE SRL» με έδρα το Βουκουρέστι Ρουμανίας με μετοχικό κεφάλαιο 200.000€ και στις 5/9/2008 την εταιρεία «ENTERSOFT BULGARIA EOOD» με έδρα τη Σόφια Βουλγαρίας με μετοχικό κεφάλαιο 100.000€. Η συμμετοχή της Entersoft A.E. σε αυτές τις εταιρείες ανέρχεται στο 100% του μετοχικού τους κεφαλαίου. Οι εταιρείες αυτές σκοπό έχουν την προώθηση των βασικών προϊόντων της Entersoft A.E. στη Βουλγάρικη και Ρουμάνικη αγορά αντίστοιχα και την υποστήριξη των τοπικών μεταπωλητών. Στις 08/10/2009 έγινε εξαγορά της εταιρείας RETAIL – LINK A.E. Το ποσοστό συμμετοχής της Μητρικής στις 30/06/2018 ανέρχεται σε 97,64%. Η Retail Link δρά ως ανεξάρτητος φορέας μεταξύ των λιανεμπόρων και των προμηθευτών τους, υποστηρίζοντας τις συναλλαγές τους μέσω πλατφόρμας της στο Internet. Οι υπηρεσίες της Retail@Link, απευθύνονται τόσο στους προμηθευτές όσο και στους λιανέμπορους.

Η ENTERSOFT ΑΕ στα πλαίσια των επενδυτικών της σχεδίων για επέκταση σε νέες αγορές ίδρυσε στις 11/9/2014 την εταιρεία «Entersoft Middle East» με έδρα το Ντουμπάι με μετοχικό κεφάλαιο 193.704 ευρώ . Η συμμετοχή της

Entersoft A.E. ανέρχεται στο 100% του μετοχικού τους κεφαλαίου. Η νέα εταιρεία έχει σκοπό την προώθηση των βασικών προϊόντων της Entersoft A.E. στην αγορά των Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων και την υποστήριξη των τοπικών μεταπωλητών.

5.3 Δομή Ομίλου

Η δομή του Ομίλου κατά την 30^η Ιουνίου 2018 έχει ως εξής:

Επωνυμία	Μέθοδος Ενοποίησης	Ισοδύναμο %Μητρικής
ENTERSOFT AE		Μητρική
Λ. Συγγρού 362 και Ευριπίδου Καλλιθέα, Αθήνα - Ελλάδα		
ENTERSOFT BULGARIA EOOD	Ολική Ενοποίηση	100,00%
Evrotur Business Center 12 Mihail Tenev 6th fl/21st Sofia - Βουλγαρία		
ENTERSOFT ROMANIA SOFTWARE SRL	Ολική Ενοποίηση	100,00%
43 Polona St. , 6th floor, Bucharest- Ρουμανία		
RETAIL- LINK AE	Ολική Ενοποίηση	97,64%
Λ. Συγγρού 362 και Ευριπίδου Καλλιθέα, Αθήνα - Ελλάδα		
ENTERSOFT MIDDLE EAST FZ LLC	Ολική Ενοποίηση	100,00%
Dubai		

6. Αρχές Σύνταξης της Συνοπτικής Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης

6.1. Βάση Σύνταξης της Οικονομικής Πληροφόρησης

Οι παρούσες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί από τη Διοίκηση σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ), και τις Διερμηνείες της Επιτροπής Διερμηνειών των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και τα ΔΠΧΑ που έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (ΣΔΛΠ).

Οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για την προετοιμασία και την παρουσίαση των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων είναι σύμφωνες με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για την σύνταξη των οικονομικών πληροφοριών της Εταιρείας κατά την 31 Δεκεμβρίου 2017 πως δημοσιεύτηκαν στην ιστοσελίδα της Εταιρείας για σκοπούς ενημέρωσης.

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους όπως έχει τροποποιηθεί με την εκτίμηση σε εύλογη αξία των επενδυτικών ακινήτων.

Η ετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με γενικώς αποδεκτές λογιστικές αρχές απαιτεί την χρησιμοποίηση υπολογισμών και υποθέσεων που επηρεάζουν τα αναφερθέντα ποσά των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων και τα αναφερθέντα ποσά εσόδων και εξόδων κατά την διάρκεια της χρήσης υπό αναφορά. Οι υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της διεύθυνσης της Εταιρείας και του Ομίλου σε σχέση με τις τρέχουσες συνθήκες και ενέργειες. Τυχόν διαφορές σε ποσά των οικονομικών καταστάσεων και αντίστοιχα ποσά στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

6.2 Τροποποιήσεις στα δημοσιευμένα πρότυπα

Νέα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα που η εφαρμογή τους είναι υποχρεωτική από 01.01.2017

Υιοθέτηση Νέων και Αναθεωρημένων Διεθνών Προτύπων

Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί και είναι υποχρεωτικής εφαρμογής για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την 1η Ιανουαρίου 2017 ή μεταγενέστερα. Η επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων, τροποποιήσεων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω:

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για την τρέχουσα οικονομική χρήση 2017

ΔΛΠ 12 (Τροποποίηση) "Αναγνώριση αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων σε μη πραγματοποιηθείσες ζημιές"

Η τροποποίηση διευκρινίζει το λογιστικό χειρισμό σχετικά με την αναγνώριση αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων σε μη πραγματοποιηθείσες ζημιές που έχουν προκύψει από χρεωστικούς τίτλους που επιμετρώνται στην εύλογη αξία. Η τροποποίηση εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2017. Η τροποποίηση δεν αναμένεται να έχει σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά.

ΔΛΠ 7 Καταστάσεις ταμιακών ροών (Τροποποίηση) "Γνωστοποιήσεις"

Η τροποποίηση εισάγει υποχρεωτικές γνωστοποιήσεις που παρέχουν τη δυνατότητα στους χρήστες των χρηματοοικονομικών καταστάσεων να αξιολογήσουν τις μεταβολές των υποχρεώσεων που προέρχονται από χρηματοδοτικές δραστηριότητες. Οι τροποποιήσεις θα απαιτούν από τις οντότητες να παρέχουν γνωστοποιήσεις που επιτρέπουν στους επενδυτές να αξιολογούν τις μεταβολές στις υποχρεώσεις που προκύπτουν από χρηματοοικονομικές δραστηριότητες, συμπεριλαμβανομένων μεταβολών που προέρχονται από ταμειακές ροές και μεταβολές μη ταμειακής φύσης. Η τροποποίηση εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2017.

Η τροποποίηση δεν αναμένεται να έχει σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά.

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για μεταγενέστερες περιόδους που δεν έχουν εφαρμοστεί νωρίτερα από την Εταιρεία και τον Όμιλο

ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα»

Στις 24 Ιουλίου 2014 το Συμβούλιο εξέδωσε την τελική έκδοση του ΔΠΧΑ 9, το οποίο περιλαμβάνει την ταξινόμηση και επιμέτρηση, την απομείωση και τη λογιστική αντιστάθμισης. Το πρότυπο θα αντικαταστήσει το ΔΛΠ 39 και όλες τις προηγούμενες εκδόσεις του ΔΠΧΑ 9. Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος, στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων, ή στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων, με βάση το επιχειρηματικό μοντέλο της επιχείρησης για τη διαχείριση των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και των συμβατικών ταμειακών ροών των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων. Εκτός από τον πιστωτικό κίνδυνο της οντότητας, η ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων δεν έχει αλλάξει σε σχέση με τις υπάρχουσες απαιτήσεις. Η Εταιρεία και ο Όμιλος βρίσκονται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 9, καθώς η εφαρμογή του εν λόγω προτύπου στο μέλλον μπορεί να έχει σημαντική επίδραση στις χρηματοοικονομικές του καταστάσεις. Το ΔΠΧΑ 9 εφαρμόζεται υποχρεωτικά σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2018 και υιοθετήθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση στις 22 Νοεμβρίου 2016.

ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες»

Στις 28 Μαΐου 2014 το ΣΔΛΠ εξέδωσε το ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες» αποτελεί το νέο πρότυπο που αφορά στην αναγνώριση του εσόδου και συμπεριλαμβανομένων και των τροποποιήσεων επί του προτύπου που εκδόθηκαν στις 11 Σεπτεμβρίου του 2015 είναι υποχρεωτικής εφαρμογής σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2018. Το ΔΠΧΑ 15 αντικαθιστά τα ΔΛΠ 18, ΔΛΠ 11 και τις διερμηνείες ΕΔΔΠΧΑ 13, ΕΔΔΠΧΑ 15, ΕΔΔΠΧΑ 18 και ΜΕΔ 31. Το νέο πρότυπο καθιερώνει ένα μοντέλο πέντε βημάτων που θα εφαρμόζεται για έσοδα που προκύπτουν από μια σύμβαση με έναν πελάτη (με περιορισμένες εξαιρέσεις), ώστε να βελτιώσει τη συγκρισιμότητα μεταξύ εταιρειών του ίδιου κλάδου, διαφορετικών κλάδων και διαφορετικών κεφαλαιαγορών. Οι απαιτήσεις του προτύπου θα εφαρμόζονται επίσης για την αναγνώριση και επιμέτρηση των

κερδών και ζημιών από την πώληση ορισμένων μη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων που δεν αποτελούν παραγωγή από συνήθεις δραστηριότητες της οικονομικής οντότητας (π.χ., πωλήσεις ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού ή άυλων περιουσιακών στοιχείων). Θα απαιτούνται εκτεταμένες γνωστοποιήσεις, συμπεριλαμβανομένης της ανάλυσης του συνόλου των εσόδων, πληροφορίες σχετικά με τις υποχρεώσεις απόδοσης, αλλαγές στα υπόλοιπα των περιουσιακών στοιχείων σύμβασης και των υποχρεώσεων σύμβασης μεταξύ των περιόδων και βασικές κρίσεις και εκτιμήσεις. Το ΔΠΧΑ 15 υιοθετήθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση στις 22 Σεπτεμβρίου 2016. Η Εταιρεία ο Όμιλος βρίσκονται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 15, καθώς η εφαρμογή του εν λόγω προτύπου στο μέλλον μπορεί να έχει σημαντική επίδραση στις χρηματοοικονομικές του καταστάσεις.

Διευκρινίσεις στο ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβάσεις με Πελάτες»

Τον Απρίλιο του 2016, το IASB προέβη στην έκδοση διευκρινίσεων στο ΔΠΧΑ 15. Οι τροποποιήσεις του ΔΠΧΑ 15 δεν μεταβάλλουν τις βασικές αρχές του Προτύπου, αλλά παρέχουν διευκρινίσεις ως προς την εφαρμογή των εν λόγω αρχών. Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν τον τρόπο με τον οποίο αναγνωρίζεται μία δέσμευση εκτέλεσης σε μία σύμβαση, πώς προσδιορίζεται αν μία οικονομική οντότητα αποτελεί τον εντολέα ή τον εντολοδόχο, και πώς προσδιορίζεται αν το έσοδο από τη χορήγηση μίας άδειας θα πρέπει να αναγνωριστεί σε μία συγκεκριμένη χρονική στιγμή ή με την πάροδο του χρόνου. Η τροποποίηση δεν αναμένεται να έχει σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά. Η τροποποίηση εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2018 και υιοθετήθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση την 31η Οκτωβρίου 2017.

ΔΠΧΑ 4 (Τροποποίηση) «Εφαρμογή του νέου ΔΠΧΑ 9 με το ΔΠΧΑ 4».

Το Συμβούλιο εξέδωσε στις 12 Σεπτεμβρίου τροποποιήσεις στο πρότυπο ΔΠΧΑ 4 ώστε να αντιμετωπιστούν οι ανησυχίες που προέκυψαν από την εφαρμογή του νέου προτύπου χρηματοοικονομικών μέσων (ΔΠΧΑ 9), πριν από την εφαρμογή του νέου τροποποιημένου από το συμβούλιο ΔΠΧΑ 4. Οι τροποποιήσεις εισάγουν δύο προσεγγίσεις: επικάλυψη και αναβολή. Το τροποποιημένο πρότυπο θα:

- δίνει την δυνατότητα στις εταιρίες που εκδίδουν ασφαλιστήρια συμβόλαια να αναγνωρίσουν στα λοιπά συνολικά έσοδα, και όχι στο κέρδος ή τη ζημία, την αστάθεια (ή τις τυχόν αποκλίσεις) που μπορεί να προκύψει (ουν) όταν το ΔΠΧΑ 9 εφαρμόζεται πριν την έκδοση του νέου προτύπου για τα ασφαλιστήρια συμβόλαια.
- παρέχει στις επιχειρήσεις των οποίων οι δραστηριότητες κατά κύριο λόγο συνδέονται με τις ασφάλειες, μια προαιρετική προσωρινή εξαίρεση από την εφαρμογή ΔΠΧΑ 9 μέχρι το 2021. Οι οντότητες οι οποίες θα αναβάλουν την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9, θα συνεχίσουν να εφαρμόζουν το υπάρχον πρότυπο ΔΛΠ 39 για τα χρηματοοικονομικά μέσα.

Η τροποποίηση εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2018 και από την Ευρωπαϊκή Ένωση την 3η Νοεμβρίου 2017.

ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις»

Στις 13 Ιανουαρίου 2016 το ΣΔΛΠ εξέδωσε το ΔΠΧΑ 16 και αντικαθιστά το ΔΛΠ 17. Σκοπός του προτύπου είναι να εξασφαλίσει ότι οι μισθωτές και οι εκμισθωτές παρέχουν χρήσιμη πληροφόρηση που παρουσιάζει εύλογα την ουσία των συναλλαγών που αφορούν μισθώσεις. Το ΔΠΧΑ 16 εισάγει ένα ενιαίο μοντέλο για το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του μισθωτή, το οποίο απαιτεί ο μισθωτής να αναγνωρίζει περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις για όλες τις συμβάσεις μισθώσεων με διάρκεια άνω των 12 μηνών, εκτός εάν το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο είναι μη σημαντικής αξίας. Σχετικά με το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του εκμισθωτή, το ΔΠΧΑ 16 ενσωματώνει ουσιαστικά τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 17. Επομένως, ο εκμισθωτής συνεχίζει να κατηγοριοποιεί τις συμβάσεις μισθώσεων σε λειτουργικές και χρηματοδοτικές μισθώσεις, και να ακολουθεί διαφορετικό λογιστικό χειρισμό για κάθε τύπο σύμβασης. Το νέο πρότυπο εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν

την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019 και υιοθετήθηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση την 31η Οκτωβρίου 2017. Η Εταιρεία ο Όμιλος βρίσκονται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 16, καθώς η εφαρμογή του εν λόγω προτύπου στο μέλλον μπορεί να έχει σημαντική επίδραση στις χρηματοοικονομικές του καταστάσεις.

Πρότυπα και Τροποποιήσεις Πρότυπων που δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ε.Ε.:

ΔΠΧΑ 17 «Ασφαλιστήρια Συμβόλαια»

Στις 18 Μαΐου 2017 το ΣΔΛΠ εξέδωσε το ΔΠΧΑ 17, το οποίο αντικαθιστά το υφιστάμενο πρότυπο ΔΠΧΑ 4.

Το ΔΠΧΑ 17 θεσπίζει τις αρχές για την καταχώριση, αποτίμηση, παρουσίαση και τις γνωστοποιήσεις των ασφαλιστηρίων συμβολαίων με στόχο την παροχή μιας περισσότερο ομοιόμορφης προσέγγισης αποτίμησης και παρουσίασης για όλα τα ασφαλιστήρια συμβόλαια. Το ΔΠΧΑ 17 απαιτεί η αποτίμηση των ασφαλιστικών υποχρεώσεων να μην διενεργείται στο ιστορικό κόστος αλλά στην τρέχουσα αξία με τρόπο συνεπή και με τη χρήση:

- αμερόληπτων αναμενόμενων σταθμισμένων εκτιμήσεων μελλοντικών ταμειακών ροών με βάση επικαιροποιημένες παραδοχές,
- προεξοφλητικών επιτοκίων που αντικατοπτρίζουν τα χαρακτηριστικά ταμειακών ροών των συμβάσεων και
- εκτιμήσεων σχετικά με τους χρηματοοικονομικούς και μη κινδύνους που προκύπτουν από την έκδοση των ασφαλιστηρίων συμβολαίων.

Το νέο πρότυπο εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2021 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 10 (Τροποποίηση) «Ενοποιημένες Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις» και ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) «Συμμετοχές σε Συγγενείς Επιχειρήσεις και Κοινοπραξίες» - Πώληση ή Εισφορά περιουσιακών στοιχείων μεταξύ του Επενδυτή και της Συγγενούς ή της Κοινοπραξίας του

Η κύρια συνέπεια της τροποποίησης που εκδόθηκε από το Συμβούλιο στις 11 Σεπτεμβρίου 2014, είναι ότι ολόκληρο το κέρδος ή η ζημία αναγνωρίζεται όταν μια συναλλαγή περιλαμβάνει μια επιχείρηση (είτε αφορούν σε μια θυγατρική ή όχι). Ένα μερικό κέρδος ή ζημία αναγνωρίζεται όταν μια συναλλαγή περιλαμβάνει στοιχεία ενεργητικού που δεν συνιστούν επιχείρηση, ακόμη και αν αυτά τα περιουσιακά στοιχεία αφορούν σε μια θυγατρική. Η τροποποίηση εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2016 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΔΠΧΑ 2 Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών (Τροποποίηση) "Ταξινόμηση και επιμέτρηση συναλλαγών που αφορούν παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών"

Η τροποποίηση παρέχει διευκρινήσεις σχετικά με τη βάση επιμέτρησης όσον αφορά παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών και διακανονίζονται σε μετρητά και το λογιστικό χειρισμό σχετικά με τροποποιήσεις σε όρους που μεταβάλλουν μία παροχή που διακανονίζεται σε μετρητά ή σε παροχή που διακανονίζεται σε συμμετοχικούς τίτλους. Επιπλέον εισάγουν μία εξαίρεση όσον αφορά τις αρχές του ΔΠΧΑ 2 με βάση την οποία μία παροχή θα πρέπει να αντιμετωπίζεται σαν να επρόκειτο να διακανονιστεί εξ' ολοκλήρου σε συμμετοχικούς τίτλους, στις περιπτώσεις όπου ο εργοδότης υποχρεούται να παρακρατά ένα ποσό προς κάλυψη των φορολογικών υποχρεώσεων των εργαζομένων που προκύπτουν από παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών και να το αποδίδει στις φορολογικές αρχές. Η τροποποίηση εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2018 και δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Ετήσιες Βελτιώσεις στα ΔΠΧΑ, Κύκλος 2014-2016

Οι κατωτέρω τροποποιήσεις του Κύκλου 2014-2016, εκδόθηκαν από το Συμβούλιο στις 8 Δεκεμβρίου 2016, έχουν εφαρμογή σε περιόδους που ξεκινούν την ή μετά από την 1 Ιανουαρίου 2018 και δεν έχουν υιοθετηθεί από την

Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι κατωτέρω τροποποιήσεις δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά.

Δ.Π.Χ.Α. 1 Πρώτη εφαρμογή των διεθνών προτύπων χρηματοοικονομικής αναφοράς

Η τροποποίηση διαγράφει τις «Βραχυπρόθεσμες εξαιρέσεις από τα Δ.Π.Χ.Α.» που προβλέπονταν από το Προσάρτημα Ε του Δ.Π.Χ.Α. 1 με το αιτιολογικό ότι έχουν υπηρετήσει πλέον τον σκοπό τους και δεν είναι πλέον απαραίτητες.

Δ.Π.Χ.Α. 12 Γνωστοποιήσεις συμμετοχών σε άλλες οντότητες: Διευκρίνιση του σκοπού του προτύπου.

Η τροποποίηση διευκρίνισε το πεδίο εφαρμογής του προτύπου προσδιορίζοντας ότι ορισμένες από τις γνωστοποιήσεις, ισχύουν για τις συμμετοχές της οντότητας που έχουν ταξινομηθεί ως διακρατούμενες προς πώληση, εκτός της υποχρέωσης για παροχή συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης. Η τροποποίηση εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2017. Ως κατεχόμενα για πώληση, ως κατεχόμενα για διανομή ή ως διακοπείσες δραστηριότητες σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 5 «Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται προς πώληση και διακοπείσες δραστηριότητες».

ΔΛΠ 28 «Επιμέτρηση Συγγενών Επιχειρήσεων ή Κοινοπραξιών στην εύλογη αξία»

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η επιλογή που δίνεται οι επενδύσεις σε συγγενής ή σε κοινοπραξίες που κατέχεται από μια οντότητα που είναι ένας οργανισμός διαχείρισης επενδυτικών κεφαλαίων, ή άλλης οντότητας που πληροί τις προϋποθέσεις να επιμετρηθούν στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων είναι διαθέσιμη για κάθε μια επένδυση σε συγγενή ή κοινοπραξία ξεχωριστά κατά την αρχική αναγνώριση.

ΔΛΠ 40 «Επενδυτικά ακίνητα» Μεταφορές Επενδυτικών ακινήτων

Οι τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 40 που εξέδωσε το Συμβούλιο στις 8 Δεκεμβρίου 2016 διευκρινίζουν ότι μια οικονομική οντότητα δύναται να μεταφέρει ένα ακίνητο προς ή από τις επενδύσεις σε ακίνητα, όταν, και μόνο όταν, υπάρχουν ενδείξεις αλλαγής της χρήσης. Μια αλλαγή της χρήσης προκύπτει, εάν το ακίνητο πληροί ή παύει να πληροί, τον ορισμό των επενδύσεων σε ακίνητα. Μια αλλαγή στις προθέσεις της διοίκησης για τη χρήση του ακινήτου από μόνη της δεν αποτελεί ένδειξη μιας αλλαγής στη χρήση.

Η τροποποίηση εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2018 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΕΔΔΠΧΑ 22 Διερμηνεία «Συναλλαγές σε ξένο νόμισμα και Προκαταβολές»

Η Διερμηνεία 22 διευκρινίζει το λογιστικό χειρισμό για τις συναλλαγές που περιλαμβάνουν την είσπραξη ή την πληρωμή προκαταβολών σε ξένο νόμισμα. Συγκεκριμένα, εφαρμόζεται για τις συναλλαγές σε ξένο νόμισμα όταν η οικονομική οντότητα αναγνωρίζει ένα μη νομισματικό περιουσιακό στοιχείο ή μια μη νομισματική υποχρέωση που προκύπτει από την πληρωμή ή την είσπραξη προκαταβολών πριν η οικονομική οντότητα αναγνωρίσει το σχετικό περιουσιακό στοιχείο, έξοδο ή έσοδο. Σύμφωνα με τη διερμηνεία, η ημερομηνία της συναλλαγής, για τον σκοπό του καθορισμού της συναλλαγματικής ισοτιμίας, είναι η ημερομηνία της αρχικής αναγνώρισης των μη νομισματικών προπληρωμών του περιουσιακού στοιχείου ή της υποχρέωσης από λήψη προκαταβολής. Εάν υπάρχουν πολλαπλές πληρωμές ή εισπράξεις προκαταβολικά, η ημερομηνία της συναλλαγής καθορίζεται για κάθε πληρωμή ή είσπραξη.

Η διερμηνεία εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2018 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ΕΔΔΠΧΑ 23 Διερμηνεία «Αβεβαιότητα σχετικά με το χειρισμό θεμάτων φορολογίας εισοδήματος»

Η Διερμηνεία 23 έχει εφαρμογή στον προσδιορισμό του φορολογητέου κέρδους (φορολογική ζημία), τις φορολογικές βάσεις, τις αχρησιμοποίητες φορολογικές ζημίες, τις αχρησιμοποίητες φορολογικές ελαφρύνσεις και τους φορολογικούς συντελεστές, όταν υπάρχει αβεβαιότητα ως προς ορθότητα των φορολογικών χειρισμών σύμφωνα με το ΔΛΠ 12. Σε αυτή την περίπτωση θα πρέπει να εξετάζεται:

- εάν οι φορολογικές χειρισμοί πρέπει να εξετάζονται συλλογικά ή εξατομικευμένα και υπό την παραδοχή ότι οι έλεγχοι θα διενεργηθούν από τις φορολογικές Αρχές έχοντας πλήρη γνώση των σχετικών πληροφοριών:
- η πιθανότητα να γίνει αποδεκτός ο προσδιορισμός του φορολογητέου κέρδους (φορολογικής ζημίας), των φορολογικών βάσεων, των αχρησιμοποίητων φορολογικών ζημιών, των αχρησιμοποίητων πιστώσεων φόρου και των φορολογικών συντελεστών από τις φορολογικές Αρχές και
- η επαναξιολόγηση των κρίσεων και εκτιμήσεων εάν αλλάξουν τα γεγονότα και οι περιστάσεις

Η διερμηνεία εφαρμόζεται σε ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Ετήσιες Βελτιώσεις στα ΔΠΧΑ, Κύκλος 2015-2017

Οι κατωτέρω τροποποιήσεις του Κύκλου 2015-2017, εκδόθηκαν από το Συμβούλιο τον Δεκεμβρίου του 2017, έχουν εφαρμογή σε περιόδους που ξεκινούν την ή μετά από την 1 Ιανουαρίου 2019 και δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι κατωτέρω τροποποιήσεις δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά.

ΔΠΧΠ 3 Συνενώσεις Επιχειρήσεων και ΔΠΧΑ 11 Κοινές Συμφωνίες

Οι τροποποιήσεις του ΔΠΧΑ 3 διευκρινίζουν ότι όταν μια οικονομική οντότητα αποκτά τον έλεγχο μιας επιχείρησης που αποτελούσε κοινή επιχείρησή της, θα πρέπει να προχωρήσει σε αποτίμηση των συμφερόντων που είχε προηγουμένως στην επιχείρηση αυτή.

Οι τροποποιήσεις του ΔΠΧΑ 11 διευκρινίζουν ότι μια οντότητα που συμμετέχει, αλλά δεν έχει από κοινού τον έλεγχο μιας κοινής επιχείρησης μπορεί να αποκτήσει από κοινού έλεγχο στην κοινή επιχείρηση, της οποίας η δραστηριότητά αποτελεί επιχείρηση όπως ορίζεται στο ΔΠΧΑ 3. Σε τέτοιες περιπτώσεις, τα συμφέροντα στην κοινή επιχείρηση που κατείχε προηγουμένως δεν αποτιμώνται εκ νέου.

ΔΛΠ 12 Φόροι Εισοδήματος

Το Συμβούλιο τροποποιώντας το ΔΛΠ 12 διευκρίνισε ότι μια οικονομική οντότητα πρέπει να καταχωρίζει όλες τις φορολογικές επιπτώσεις που προκύπτουν από τη διανομή μερισμάτων στα αποτελέσματα, στα άλλα συνολικά εισοδήματα ή στα ίδια κεφάλαια, ανάλογα με το πού η οντότητα καταχώρισε την αρχική συναλλαγή από την οποία προέκυψαν τα διανεμόμενα κέρδη και εν συνεχεία το μέρισμα.

ΔΛΠ 23 Κόστος δανεισμού

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν ότι εάν ο δανεισμός που λήφθηκε ειδικά για την απόκτηση περιουσιακού στοιχείου παραμένει σε εκκρεμότητα και το σχετικό περιουσιακό στοιχείο έχει καταστεί έτοιμο για την προοριζόμενη χρήση ή πώληση του, τότε το υπόλοιπο του δανεισμού αυτού θα πρέπει να συμπεριλαμβάνεται στα κεφάλαια του γενικού δανεισμού κατά τον υπολογισμό του επιτοκίου κεφαλαιοποίησης.

ΔΠΧΑ 9 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά Μέσα - Χαρακτηριστικά προπληρωμής με αρνητική αποζημίωση»

Το Συμβούλιο εξέδωσε στις 12 Οκτωβρίου 2017 τροποποιήσεις στο πρότυπο ΔΠΧΑ 9 ώστε να δοθεί η δυνατότητα τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία με χαρακτηριστικά προπληρωμής τα οποία επιτρέπουν ή απαιτούν από ένα αντισυμβαλλόμενο μέρος σε μια σύμβαση είτε να εξοφλήσει είτε να εισπράξει αποζημίωση για τον πρόωρο τερματισμό της σύμβασης, να μπορούν να αποτιμώνται στο αποσβεσμένο κόστος ή στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων.

Η τροποποίηση εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η τροποποίηση δεν αναμένεται να έχει σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά.

ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) «Μακροπρόθεσμες συμμετοχές σε συγγενείς επιχειρήσεις και κοινοπραξίες»

Το Συμβούλιο, τον Οκτώβριο του 2017, εξέδωσε τροποποιήσεις στο πρότυπο ΔΛΠ 28 «Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις και κοινοπραξίες». Με αυτή την τροποποίηση, το Συμβούλιο διευκρίνισε ότι η εξαίρεση στο ΔΠΧΑ 9

ισχύει μόνο για συμμετοχές που παρακολουθούνται λογιστικά με τη μέθοδο της καθαρής θέσης. Οι οντότητες θα πρέπει να εφαρμόζουν το ΔΠΧΑ 9 στα άλλα συμφέροντα σε συγγενείς και κοινοπραξίες, συμπεριλαμβανομένων των μακροπρόθεσμων συμφερόντων στα οποία δεν εφαρμόζεται η μέθοδος της καθαρής θέσης και τα οποία, στην ουσία, αποτελούν μέρος της καθαρής επένδυσης σε αυτές τις συγγενείς και κοινοπραξίες.

Η τροποποίηση εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 και δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η τροποποίηση δεν αναμένεται να έχει σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά.

7. Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της Διοικήσεως

Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις της διοίκησης επανεξετάζονται διαρκώς και βασίζονται σε ιστορικά δεδομένα και προσδοκίες για μελλοντικά γεγονότα, που κρίνονται εύλογες σύμφωνα με τα ισχύοντα.

Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και παραδοχές

Ο Όμιλος προβαίνει σε εκτιμήσεις και παραδοχές σχετικά με την εξέλιξη των μελλοντικών γεγονότων. Δεν υπάρχουν εκτιμήσεις και παραδοχές που ενέχουν σημαντικό κίνδυνο να προκαλέσουν ουσιώδες προσαρμογές στις λογιστικές αξίες των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων, στους επόμενους 12 μήνες. Στις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της 30^{ης} Ιουνίου 2018 έχουν τηρηθεί οι βασικές λογιστικές αρχές και εκτιμήσεις του ισολογισμού της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2017.

8.Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα

Πρωτεύων τομέας πληροφόρησης – επιχειρηματικοί τομείς

Η Μητρική Εταιρία δραστηριοποιείται στην ανάπτυξη και πώληση λογισμικών καθώς και στην παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών σε λογισμικά προγράμματα.

Οι θυγατρικές εταιρείες ENTERSOFT BULGARIA EOOD, ENTERSOFT ROMANIA SOFTWARE SRL και ENTERSOFT MIDDLE EAST FZ LLC δραστηριοποιούνται στη πώληση λογισμικών καθώς και στην παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών σε λογισμικά προγράμματα.

Οι δραστηριότητες αυτές θεωρούνται ως ένας επιχειρηματικός τομέας.

Η θυγατρική εταιρεία Retail Link δρα ως ανεξάρτητος φορέας μεταξύ των λιανεμπόρων και των προμηθευτών τους υποστηρίζοντας τις συναλλαγές τους μέσω πλατφόρμας της στο Internet. Οι υπηρεσίες της Retail@Link απευθύνονται τόσο στους προμηθευτές όσο και στους λιανεμπόρους.

Οι πωλήσεις του Ομίλου ανά επιχειρηματικό τομέα αναλύονται ως εξής:

Είδος εσόδου	01/01 - 30/6/2018	01/01 – 30/6/2017
Έσοδα από πώληση λογισμικών καθώς και στην παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών σε λογισμικά προγράμματα	5.863.189	5.469.059
Έσοδα παροχής υπηρεσιών μέσω διαδικτύου	824.160	687.856
Σύνολο	6.687.349	6.156.914

Δευτερεύων τομέας πληροφόρησης - γεωγραφικοί τομείς

Η έδρα της Μητρικής εταιρείας του Ομίλου και η κύρια χώρα δραστηριοποίησής τους είναι η Ελλάδα.

Οι πωλήσεις του Ομίλου ανά γεωγραφικό τομέα αναλύονται ως εξής:

Χώρα	01/01 – 30/6/2018	01/01 – 30/6/2017
Ελλάδα	6.097.992	5.271.530
Ευρωπαϊκή Ένωση	556.339	732.081
Τρίτες Χώρες	140.366	283.601
Ευρωπαϊκή Ένωση ενδοεταιρικά	-64.626	-93.182
Ελλάδα ενδοεταιρικά	-21.866	-16.443
Τρίτες Χώρες Ενδοεταιρικά	-20.855	-20.673
Σύνολο	6.687.349	6.156.914

9. Σημειώσεις επί των Οικονομικών Καταστάσεων

9.1 Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Δεν υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις ή οποιαδήποτε άλλα βάρη επί των παγίων στοιχείων του ενεργητικού έναντι δανεισμού. Οι μεταβολές του λογαριασμού των ενσώματων ακινητοποιήσεων του Ομίλου και της Εταιρείας έχουν ως εξής

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				
	Εγκαταστάσεις Κτιρίων	Μηχανολογικός Εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2016	41.654	0	1.651	238.726	282.031
Αξία κτήσης	265.356	2.377	5.124	1.200.090	1.472.947
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-210.997	-2.377	-4.561	-925.328	-1.143.263
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2017	54.359	0	563	274.762	329.684
Αξία κτήσης	265.356	2.377	5.124	1.270.185	1.543.042
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-217.755	-2.377	-5.124	-978.411	-1.203.667
Λογιστική αξία την 30/6/2018	47.601	0	0	291.774	339.376

	Εγκαταστάσεις Κτιρίων	Μηχανολογικός Εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2016	41.654	0	1.651	238.724	282.029
Προσθήκες	18.720	0	0	108.067	126.787
Μειώσεις			0	0	0
Αξία παγίων από απορρόφηση θυγατρικής	0	0	-263	-5.329	-5.592
Αποσβέσεις παγίων απορρόφησης θυγατρικής		0	0	0	0
Αποσβέσεις	-6.015	0	-825	-66.700	-73.540
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2017	54.359	0	563	274.762	329.684
Προσθήκες	0	0	0	84.263	84.263
Πάγια θυγατρικής που πουλήθηκε	0	0			0
Κατάστροφες παγίων	0	0	0		0
Αποσβέσεις	-6.758	0	-563	-67.248	-74.569
Λογιστική αξία την 30/6/2018	47.601	0	0	291.774	339.376

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ				
	Εγκαταστάσεις Κτιρίων	Μηχανολογικός Εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2016	41.654	0	1.651	174.522	217.827
Αξία κτήσης	264.158	2.377	5.124	964.802	1.236.460
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-209.799	-2.377	-4.561	-738.637	-955.374
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2017	54.359	0	563	226.165	281.087
Αξία κτήσης	264.158	2.377	5.124	1.036.623	1.308.282
Μικτή Λογιστική αξία απορροφόμενης θυγατρικής	0				0
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-216.557	-2.377	-5.124	-798.059	-1.022.117
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας απορροφόμενης θυγατρικής	0				0
Λογιστική αξία την 30/6/2018	47.601	0	0	238.564	286.165

	Εγκαταστάσεις Κτιρίων	Μηχανολογικός Εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2016	41.654	0	1.651	174.523	133.988
Προσθήκες	18.720			106.496	125.216
Πωλήσεις / καταστροφές				0	0
Αποσβέσεις	-6.015		-825	-55.116	-61.956
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2017	54.359	0	826	225.903	281.087
Προσθήκες				73.603	73.603
Πωλήσεις / καταστροφές					0
Αποσβέσεις	-6.758		-826	-60.941	-68.525
Λογιστική αξία την 30/6/2018	47.601	0	0	238.564	286.165

9.2 Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Οι μεταβολές του λογαριασμού των Άυλων περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου και της Εταιρείας έχουν ως εξής:

Ο ΟΜΙΛΟΣ

	Ανάπτυξη Λογισμικού	Λοιπά Λογισμικά	Πελατειακές σχέσεις	Σύνολο
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2016	1.910.875	108.008	96.399	2.115.285
Αξία κτήσης	6.186.065	412.383	442.400	7.040.848
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-4.490.761	-347.134	-378.101	-5.215.991
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2017	1.695.304	65.249	64.299	1.824.856
Αξία κτήσης	6.340.340	1.802.447	442.400	8.585.187
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-4.845.462	-427.771	-394.151	-5.667.385
Λογιστική αξία την 30/6/2018	1.494.877	1.374.676	48.249	2.917.807

	Ανάπτυξη Λογισμικού	Λοιπά Λογισμικά	Πελατειακές σχέσεις	Σύνολο
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2016	1.910.875	108.015	96.399	2.115.289
Προσθήκες	302.969	17.039		320.008
Αξία θυγατρικής που πουλήθηκε		-4.780		-4.780
Αποσβέσεις παγίων απορρόφησης θυγατρικής		0		0
Μεταβολές		0		0
Αποσβέσεις	-518.540	-55.024	-32.100	-605.664
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2017	1.695.306	65.250	64.299	1.824.856
Προσθήκες	154.275	1.390.065	0	1.544.340
Αξία θυγατρικής που πουλήθηκε				0
Αποσβέσεις	-354.701	-80.637	-16.050	-451.389
Λογιστική αξία την 30/6/2018	1.494.878	1.374.676	48.249	2.917.807

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	Ανάπτυξη Λογισμικού	Λοιπά Λογισμικά	Πελατειακές σχέσεις	Σύνολο
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2016	1.803.347	72.453	0	1.875.800
Αξία κτήσης	5.668.006	328.777	121.400	6.118.183
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-4.029.470	-284.762	-121.400	-4.435.633
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2017	1.638.536	44.016	0	1.682.551
Αξία κτήσης	5.822.281	1.718.842	121.400	7.662.524
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	-4.350.381	-363.973	-121.401	-4.835.756
Λογιστική αξία την 30/6/2018	1.471.899	1.354.870	0	2.826.768

	Ανάπτυξη Λογισμικού	Λοιπά Λογισμικά	Πελατειακές σχέσεις	Σύνολο
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2016	1.803.347	72.458	0	1.875.798
Προσθήκες	302.969	65	0	303.034
Αποσβέσεις	-467.779	-28.501	0	-496.280
Λογιστική αξία την 31 Δεκεμβρίου 2017	1.638.537	44.021	0	1.682.551
Προσθήκες	154.275	1.390.065	0	1.544.340
Αποσβέσεις	-320.911	-79.211	0	-400.123
Λογιστική αξία την 30/6/2018	1.471.901	-35.125	0	2.826.768

9.3 Υπεραξία Επιχειρήσεων

Η υπεραξία των θυγατρικών του Ομίλου κατά την 30/06/2018 αναλύεται ως εξής:

	30/6/2018	31/12/2017
Θυγατρική Εταιρεία		
Nova Consulting A.E	102.892	102.892
Retail Link A.E.	138.095	138.095
Alpha Software Solutions	267.940	267.940
Μονοπρόσωπη ΙΚΕ		
Σύνολο	508.928	508.928

α) Nova Consulting A.E.

Στη χρήση 2009 έγινε η εξαγορά της εταιρείας «NOVA CONSULTING A.E.» σε ποσοστό 100% και προέκυψε προσωρινή υπεραξία 200.012 €. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιμερισμού του κόστους συνένωσης, με βάση την εκτίμηση της εύλογης αξίας των αναγνωρίσιμων άυλων περιουσιακών στοιχείων, των παγίων περιουσιακών στοιχείων και λοιπών στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων (Purchase Price Allocation-PPA) και με όσα ορίζονται στο Διεθνές Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Αναφοράς 3 (Δ.Π.Χ.Α. 3), που ολοκληρώθηκε στην χρήση 2010, το τελικό ποσό της υπεραξίας ανέρχεται στο ποσό των 102.892 €.

Κατόπιν της απορρόφησης της θυγατρικής Nova Consulting A.E. από την μητρική Entersoft A.E. στην χρήση 2010 η παραπάνω υπεραξία των 102.892€ εμφανίζεται εκτός από τον Όμιλο και στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της Μητρικής 30/6/2018.

β) Retail Link A.E.

Στη χρήση 2009 έγινε η εξαγορά της εταιρείας «RETAIL LINK A.E.» σε ποσοστό 95,38% όπου προέκυψε προσωρινή υπεραξία ποσού € 376.411. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιμερισμού του κόστους συνένωσης, με βάση την εκτίμηση της εύλογης αξίας των αναγνωρίσιμων άυλων περιουσιακών στοιχείων, των παγίων περιουσιακών στοιχείων και λοιπών στοιχείων ενεργητικού και υποχρεώσεων (Purchase Price Allocation-PPA) και με όσα ορίζονται στο Διεθνές Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Αναφοράς 3 (Δ.Π.Χ.Α. 3), που ολοκληρώθηκε στην χρήση 2010, το τελικό ποσό της υπεραξίας ανέρχεται στο ποσό των 234.368 €.

Στη χρήση 2010 το ποσοστό της ENTERSOFT AE μειώθηκε κατά 16,55% λόγω μη συμμετοχής σε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της Retail Link AE. Στη διάρκεια της χρήσης 2012 η ENTERSOFT AE πραγματοποίησε μία επιπλέον αγορά μετοχών της θυγατρικής της Retail Link ποσοστού 1,53% και κατάβαλε το ποσό των 10.128 €. Με βάση τα Ιδία Κεφάλαια της θυγατρικής στις 31/12/2011 η υπεραξία για την συγκεκριμένη αγορά ανέρχεται στο ποσό των 6.619 €.

Στις 5-10-2015 η ENTERSOFT AE πραγματοποίησε μία επιπλέον αγορά μετοχών της θυγατρικής της Retail Link ποσοστού 17,04% και κατάβαλε το ποσό των 136.207 €.

Στις 7-6-2016 η ENTERSOFT AE πραγματοποίησε μία επιπλέον αγορά μετοχών της θυγατρικής της Retail Link ποσοστού 0,24% και κατάβαλε το ποσό των 1.905 €.

Στις 30/6/2018 το συνολικό ποσοστό συμμετοχής της ENTERSOFT AE ανέρχεται στο 97,64% και η συνολική υπεραξία που εμφανίζει ο όμιλος στις 30/6/2018 ανέρχεται στο ποσό των 138.095 €

γ) Alpha Software Solutions Μονοπρόσωπη ΙΚΕ

Στις 2/1/2014 η ENTERSOFT AE υπέγραψε προσύμφωνο για την εξαγορά του 100% των μετοχών της εταιρείας ALPHA SOFTWARE SOLUTIONS ΙΚΕ προς τίμημα εξαγοράς 406.000 €. Η εταιρεία ALPHA SOFTWARE SOLUTIONS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ ενοποιείται με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης από την ημερομηνία 02/04/2014, από εκεί και μετά η εταιρεία ENTERSOFT AE κατεύθυνε την οικονομική και επιχειρηματική πολιτική της αποκτώμενης επιχείρησης. Η διαδικασία της εξαγοράς ολοκληρώθηκε στις 23/1/2014. Το συνολικό κόστος αγοράς της εταιρείας ανέρχεται σε ποσό 413.950 €. Το ποσό της υπεραξίας που αναγνωρίστηκε ανέρχεται στο ποσό των 267.941 €.

Κατόπιν της απορρόφησης της θυγατρικής ALPHA SOFTWARE SOLUTIONS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ από την μητρική Entersoft A.E. στην χρήση 2014 η παραπάνω υπεραξία των 267.941€ εμφανίζεται εκτός από τον Όμιλο και στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της Μητρικής 30/6/2018.

Έλεγχος για απομείωση των υπεραξίας θυγατρικών

Η συνολική υπεραξία του Ομίλου 30.06.2018 που προκύπτει από τις εξαγορές αναλύεται ως εξής:

	30/6/2018	31/12/2017
Θυγατρική Εταιρεία		
Nova Consulting A.E	102.892	102.892
Retail Link A.E.	138.095	138.095
Alpha Software Solutions	267.940	267.940
Μονοπρόσωπη ΙΚΕ		
Σύνολο	508.928	508.928

9.4 Επενδύσεις σε Θυγατρικές Επιχειρήσεις

Οι επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	30/6/2018	31/12/2017
ENTERSOFT BULGARIA EOOD	100.000	100.000
ENTERSOFT ROMANIA SOFTWARE SRL	200.000	200.000
RETAIL- LINK AE	606.622	606.622
ENTER SOFT MIDDLE EAST FZ LLC	193.705	193.705
Υπόλοιπο λήξεως	<u>1.100.327</u>	<u>1.100.327</u>

9.5 Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / υποχρεώσεις

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις συμψηφίζονται όταν υπάρχει εφαρμόσιμο νομικό δικαίωμα να συμψηφισθούν οι τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις έναντι των τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων και όταν οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος αφορούν στην ίδια φορολογική αρχή. Τα συμψηφισμένα ποσά είναι τα παρακάτω:

	30/6/2018			31/12/2017		
	Συμφ. υπόλοιπο	Απαίτηση	Υποχρέωση	Συμφ. υπόλοιπο	Απαίτηση	Υποχρέωση
Άυλα						
Περιουσιακά						
Στοιχεία	-76.656	288.029	364.685	-100.907	268.657	369.564
Απαιτήσεις	116.388	288.818	172.430	116.388	288.818	172.430
Αφορολόγητα αποθεματικά	-666	897.848	898.514	-666	897.848	898.514
Λοιπά	4.737	20.978	16.241	1.837	18.078	16.241
Παροχές σε Εργαζομένους	108.642	119.678	11.036	101.784	112.820	11.036
Σύνολο:	152.443	1.615.352	1.462.908	118.433	1.586.220	1.467.787

	30/6/2018			31/12/2017		
	Συμφ. υπόλοιπο	Απαίτηση	Υποχρέωση	Συμφ. υπόλοιπο	Απαίτηση	Υποχρέωση
Άυλα						
Περιουσιακά						
Στοιχεία	-64.545	246.701	311.246	-63.312	232.474	295.786
Απαιτήσεις	114.745	224.444	109.699	114.745	224.444	109.699
Αφορολόγητα αποθεματικά	0	897.848	897.848	0	897.848	897.848
Λοιπά	4.701	20.942	16.241	1.801	18.042	16.241
Παροχές σε Εργαζομένους	97.206	100.614	3.408	91.222	94.630	3.408
Σύνολο:	152.108	1.490.549	1.338.441	144.456	1.467.437	1.322.981

9.6 Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις

Οι πελάτες και οι λοιπές εμπορικές απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Πελάτες	4.176.693	4.247.350	3.890.255	3.912.900
Χρεωστικά προμηθευτών	3.526	29.276	0	15.096
Εππαγές Εισπρακτές (χαρτοφυλακίου)	2.776.646	2.207.181	2.710.004	2.202.272
Εππαγές Εισπρακτές μεταβιβασμένες σε Τράπεζες	178.958	20.731	157.238	0
Γραμμάτια Εισπρακτέα	4.800	4.800	4.800	4.800
Μείον: Προβλέψεις απομείωσης	-724.007	-724.007	-711.470	-711.470
Καθαρές Εμπορικές Απαιτήσεις	6.416.616	5.785.332	6.050.827	5.423.598

9.7 Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων

Τα Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων της Εταιρείας ποσό 459.933 € αφορούν τοποθετήσεις της εταιρείας σε τραπεζικά προϊόντα (ομολόγα) που έχουν αποκτηθεί με σκοπό την καλύτερη απόδοση των διαθέσιμων της εταιρείας.

9.8 Ταμειακά διαθέσιμα

Τα ταμειακά διαθέσιμα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Διαθέσιμα στο ταμείο	10.625	14.589	10.144	14.031
Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας	3.060.036	2.857.095	2.357.581	2.307.952
Σύνολο:	3.070.660	2.871.682	2.367.725	2.321.983

9.9 Ίδια κεφάλαια

Μετοχικό κεφάλαιο και διαφορά υπέρ το άρτιο

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύεται ως εξής:

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	Αριθμός μετοχών	Μετοχικό Κεφάλαιο	Διαφορά υπέρ το άρτιο	Ίδιες μετοχές
Υπόλοιπα 1/1/2018	4.456.000	1.336.800	563	0
Υπόλοιπα 30/6/2018	4.456.000	1.336.800	563	0

Το μετοχικό κεφάλαιο είναι πλήρως καταβλημένο. Το υπέρ το άρτιο μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας προέκυψε από την έκδοση μετοχών έναντι μετρητών σε αξία μεγαλύτερη της ονομαστικής τους αξίας και είναι προσαρμοσμένο σύμφωνα με τα ΔΛΠ. Όλες οι μετοχές είναι εισηγμένες προς διαπραγμάτευση στην Εναλλακτική Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

Αποθεματικά

Τα αποθεματικά του Ομίλου και της εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ			
	Τακτικό αποθεματικό	Ίδια συμμετοχή στο πρόγραμμα ICT4GROWTH	Σχηματισμός Αποθεματικού από επιδότηση παγίου	Σύνολο
Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου 2017	404.635	911.584	314.415	1.630.633
Σχηματισμός κατά την διάρκεια της περιόδου	25.102	0	-35.372	-10.270
Υπόλοιπο στις 30/6/2018	429.737	911.584	279.043	1.620.363

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	Τακτικό αποθεματικό	Ίδια συμμετοχή στο πρόγραμμα ICT4GROWTH	Σχηματισμός Αποθεματικού από επιδότηση παγίου	Σύνολο
Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου 2017	396.025	911.584	314.415	1.622.022
Σχηματισμός κατά την διάρκεια της περιόδου	22.920	0	-35.372	-12.452
Υπόλοιπο στις 30/6/2018	418.945	911.584	279.043	1.609.571

Κατά την τρέχουσα περίοδο οι μεταβολές που παρουσιάζονται στα αποθεματικά της εταιρείας και ομίλου αφορούν την οριστικοποίηση της διανομής των κερδών της χρήσης 2017 (βάσει απόφασης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων).

9.10 Αποτελέσματα εις νέον

Τα αποτελέσματα εις νέον του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Υπόλοιπο αρχής χρήσης
Αποτέλεσμα από πώληση θυγατρικής
Λοιπά συνολικά έσοδα χρήσης μετά φόρων
Έξοδα - έσοδα απευθείας σε Καθαρή θέση
Διανομή μερίσματος
Σχηματισμός Τακτικού αποθεματικού
Υπόλοιπο 30/6/2018

Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
6.126.697	5.504.995	6.554.331	6.290.629
0	216.271	0	0
1.095.653	1.028.528	971.188	886.799
			0
-579.280	-579.280	-579.280	-579.280
-25.102	-43.817	-22.920	-43.817
6.617.968	6.126.697	6.923.319	6.554.331

9.11 Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία

Ο ΟΜΙΛΟΣ

Ποσά σε Ευρώ

Υποχρεώσεις ισολογισμού για :

Συνταξιοδοτικές παροχές

Σύνολο

30/6/2018	31/12/2017
380.134	356.484
380.134	356.484

Χρεώσεις στα αποτελέσματα

Συνταξιοδοτικές παροχές

Σύνολο

23.650	67.207
23.650	67.207

Αναλογιστικά (κέρδη)/ζημιές (Λοιπά συνολικά έσοδα)

Συνταξιοδοτικές παροχές

Σύνολο

0	0
0	0

Τα ποσά που έχουν καταχωρηθεί στον ισολογισμό είναι τα παρακάτω:

Ποσά σε Ευρώ

Παρούσα αξία χρηματοδοτούμενων υποχρεώσεων

Εύλογη αξία περιουσιακών στοιχείων του προγράμματος

Παρούσα αξία μη χρηματοδοτούμενων υποχρεώσεων

Υποχρέωση στον ισολογισμό

30/6/2018	31/12/2017
0	0
0	0
0	0
380.134	356.484
380.134	356.484

Τα ποσά που έχουν καταχωρηθεί στην κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων είναι τα παρακάτω:

Ποσά σε Ευρώ

Κόστος τρέχουσας απασχόλησης

Χρηματοοικονομικό κόστος

Πληρωθείσες εισφορές

Κόστος προϋπηρεσίας

Ζημιές από περικοπές

Σύνολο περιλαμβανόμενο στις παροχές σε εργαζομένους

30/6/2018	31/12/2017
23.650	67.207
0	0
0	0
0	0
0	0
23.650	67.207

Η συνολική χρέωση έχει κατανεμηθεί ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ

Κόστος Πωληθέντων

Έξοδα διάθεσης

Έξοδα διοίκησης

30/6/2018	31/12/2017
14.190	40.324
4.730	13.441
4.730	13.441
23.650	67.207

Μεταβολή της υποχρέωσης στον ισολογισμό:

Ποσά σε Ευρώ

Υπόλοιπο έναρξης (1/1/17 και 1/1/16)

Συναλλαγματικές διαφορές

Πωλήσεις θυγατρικών

Υποχρεώσεις που αποκτήθηκαν από ενοποίηση επιχείρησης

Σύνολο χρέωσης στα αποτελέσματα

Πληρωθείσες εισφορές

30/6/2018	31/12/2017
300.453	233.246
0	0
0	0
0	0
79.681	67.207
0	0
380.134	300.453

Αναλογιστικά (κέρδη)/ζημιές από αλλαγές σε δημογραφικές παραδοχές

0	0
---	---

Αναλογιστικά (κέρδη)/ζημιές από αλλαγές σε οικονομικές παραδοχές

Λοιπά αναλογιστικά (κέρδη)/ζημιές

0	0
0	0

Υπόλοιπο τέλους

380.134	300.453
----------------	----------------

Οι κύριες αναλογιστικές παραδοχές που χρησιμοποιήθηκαν για λογιστικούς σκοπούς είναι οι εξής:

	30/6/2018	31/12/2017
	%	%
Προεξοφλητικό επιτόκιο	1,80%	1,80%
Πληθωρισμός	1,50%	1,50%
Μελλοντικές αυξήσεις μισθών	0,80%	0,80%

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Ποσά σε Ευρώ

Υποχρεώσεις ισολογισμού για :

Συνταξιοδοτικές παροχές

Σύνολο

30/6/2018	31/12/2017
341.721	321.088
341.721	321.088

Χρεώσεις στα αποτελέσματα

Συνταξιοδοτικές παροχές

Σύνολο

20.633	59.776
20.633	59.776

Αναλογιστικά (κέρδη)/ζημιές (Λοιπά συνολικά έσοδα)

Συνταξιοδοτικές παροχές

Σύνολο

0	0
0	0

Τα ποσά που έχουν καταχωρηθεί στον ισολογισμό είναι τα παρακάτω:

Ποσά σε Ευρώ

Παρούσα αξία χρηματοδοτούμενων υποχρεώσεων

Εύλογη αξία περιουσιακών στοιχείων του προγράμματος

Σύνολο

30/6/2018	31/12/2017
0	0
0	0
0	0

Παρούσα αξία μη χρηματοδοτούμενων υποχρεώσεων

341.721	321.088
---------	---------

Υποχρέωση στον ισολογισμό

341.721	321.088
----------------	----------------

Τα ποσά που έχουν καταχωρηθεί στην κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων είναι τα παρακάτω:

Ποσά σε Ευρώ

Κόστος τρέχουσας απασχόλησης

Χρηματοοικονομικό κόστος

Πληρωθείσες εισφορές

Κόστος προϋπηρεσίας

Ζημιές από περικοπές

Σύνολο περιλαμβανομένου στις παροχές σε εργαζομένους

30/6/2018	31/12/2017
20.633	59.776
0	0
0	0
0	0
0	0
20.633	59.776

Η συνολική χρέωση έχει καταμεριστεί ως εξής:

Ποσά σε Ευρώ

Κόστος Πωληθέντων

Έξοδα διάθεσης

Έξοδα διοίκησης

30/6/2018	31/12/2017
12.380	35.866
4.127	11.955
4.127	11.955
20.633	59.776

Μεταβολή της υποχρέωσης στον ισολογισμό:

Ποσά σε Ευρώ

Υπόλοιπο έναρξης (1/1/17 και 1/1/16)

Συναλλαγματικές διαφορές

Πωλήσεις θυγατρικών

Υποχρεώσεις που αποκτήθηκαν από ενοποίηση επιχείρησης

Σύνολο χρέωσης στα αποτελέσματα

Πληρωθείσες εισφορές

30/6/2018	31/12/2017
260.213	200.437
0	0
0	0
0	0
20.633	59.776
0	0
280.846	260.213

Αναλογιστικά (κέρδη)/ζημιές από αλλαγές σε δημογραφικές παραδοχές

0	0
---	---

Αναλογιστικά (κέρδη)/ζημιές από αλλαγές σε οικονομικές παραδοχές

0	0
---	---

Λοιπά αναλογιστικά (κέρδη)/ζημιές

0	0
---	---

Υπόλοιπο τέλους

280.846	260.213
----------------	----------------

Οι κύριες αναλογιστικές παραδοχές που χρησιμοποιήθηκαν για λογιστικούς σκοπούς είναι οι εξής:

	30/6/2018	31/12/2017
	%	%
Προεξοφλητικό επιτόκιο	1,80%	1,80%
Πληθωρισμός	1,50%	1,50%
Μελλοντικές αυξήσεις μισθών	0,80%	0,80%

9.12 Λοιπές Προβλέψεις

Οι Λοιπές προβλέψεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Λοιπές προβλέψεις	20.601	20.601	20.601	20.601
Σύνολο:	20.601	20.601	20.601	20.601

9.13 Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις Φόρου Εισοδήματος

Οι τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις του Φόρου Εισοδήματος του Ομίλου και της Εταιρείας είναι 725.470 € και 527.048 € αντίστοιχα.

9.14 Λοιπές Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις

Οι λοιπές τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας είναι 532.727 € και 460.401 € αντίστοιχα.

9.15 Φόρος εισοδήματος

Ο φόρος εισοδήματος του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύεται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-30/6/2018	1/1-30/6/2017	1/1-30/6/2018	1/1-30/6/2017
Φόρος Εισοδήματος περιόδου	369.859	334.332	309.732	279.352
Φορολογική αναμ. προηγ. περιόδου	0	41.093	0	41.093
Αναβαλλόμενος φόρος	-13.667	-41.590	-7.650	-29.755
Σύνολο:	356.189	333.835	302.081	290.690

9.16 Κέρδη ανά μετοχή

Τα κέρδη ανά μετοχή έχουν ως εξής :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-30/6/2018	1/1-30/6/2017	1/1-30/6/2018	1/1-30/6/2017
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της Μητρικής	1.099.228	1.013.645	971.188	817.127
Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών	4.456.000	4.456.000	4.456.000	4.456.000
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (Ευρώ ανά μετοχή)	0,2467	0,2275	0,2180	0,1834

9.17 Κόστος μισθοδοσίας

Το κόστος μισθοδοσίας του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύεται ως εξής:

Ποσά σε €	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	30/6/2017	30/6/2018	30/6/2017
Μισθοί, ημερομίσθια & επιδόματα	2.726.108	2.612.752	2.052.580	1.908.323
Έξοδα κοινωνικής ασφάλισης	605.531	594.768	527.881	477.152
Αποζημιώσεις απόλυσης	3.967	0	3.967	0
Λοιπές παροχές σε εργαζομένους	49.726	58.827	46.095	59.269
Σύνολο	3.385.332	3.266.347	2.630.523	2.444.744

9.18 Αριθμός Προσωπικού

Ο αριθμός προσωπικού του Ομίλου και της Εταιρείας έχει ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Μισθωτοί	245	215	178	149

9.19 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Στους παρακάτω πίνακες αναλύονται οι συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέλη σύμφωνα με το ΔΛΠ 24 με τις θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου

Συναλλαγές με εταιρείες Ομίλου κατά το ΔΛΠ 24

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ / ΑΓΟΡΕΣ 1/1 - 30/6/2018

ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ

	30/6/2018	ENTERSOFT A.E.	ENTERSOFT BULGARIA	ENTERSOFT ROMANIA	RETAIL LINK AE	ENTER SOFT MIDDLE EAST FZ LLC
ΠΩΛΗΤΗΣ	ENTERSOFT A.E.		20.328	44.299	49.993	20.855
	ENTERSOFT BULGARIA					
	ENTERSOFT ROMANIA					
	RETAIL LINK AE					
	ENTER SOFT MIDDLE EAST FZ LLC					

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ / ΑΓΟΡΕΣ 1/1 -30/6/2017

	30/6/2017	ENTERSOFT A.E.	ENTERSOFT BULGARIA	ENTERSOFT ROMANIA	RETAIL LINK AE	ENTER SOFT MIDDLE EAST FZ LLC
ΠΩΛΗΤΗΣ	ENTERSOFT A.E.		21.114	72.068	44.526	20.673
	ENTERSOFT BULGARIA					
	ENTERSOFT ROMANIA					
	RETAIL LINK AE					
	ENTER SOFT MIDDLE EAST FZ LLC					

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ / ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 1/1- 30/6/2018

ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ

	30/6/2018	ENTERSOFT A.E.	ENTERSOFT BULGARIA	ENTERSOFT ROMANIA	RETAIL LINK AE	ENTER SOFT MIDDLE EAST FZ LLC
ΠΩΛΗΤΗΣ	ENTERSOFT A.E.		105.955	253.211	9.450	354.947
	ENTERSOFT BULGARIA					
	ENTERSOFT ROMANIA					
	RETAIL LINK AE					
	ENTER SOFT MIDDLE EAST FZ LLC					

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ / ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 1/1- 31/12/2017

ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ

	31/12/2017	ENTERSOFT A.E.	ENTERSOFT BULGARIA	ENTERSOFT ROMANIA	RETAIL LINK AE	ENTER SOFT MIDDLE EAST FZ LLC
ΠΩΛΗΤΗΣ	ENTERSOFT A.E.		85.637	230.264	14.619	334.012
	ENTERSOFT BULGARIA					
	ENTERSOFT ROMANIA					
	RETAIL LINK AE					
	ENTER SOFT MIDDLE EAST FZ LLC					

9.20 Παροχές προς τη Διοίκηση

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-30/6/2018	1/1-30/6/2017	1/1-30/6/2018	1/1-30/6/2017
Παροχές σε διοικητικά στελέχη και μέλη της διοίκησης				
- Μισθοί και έξοδα κοινωνικής ασφάλισης σε μέλη της διοίκησης	231.136	247.507	231.136	247.507
- Αμοιβές συνεδριάσεων διοικητικού συμβουλίου	63.360	43.368	63.360	43.368
- Μισθοί και έξοδα κοινωνικής ασφάλισης σε διοικητικά στελέχη	244.438	226.334	169.259	157.997
- Μισθοί και έξοδα κοινωνικής ασφάλισης σε συγγενείς α΄ βαθμού με μέλη της διοίκησης	83.712	87.958	83.712	84.389
Σύνολο	622.646	605.167	547.467	533.261

9.21 Ενδεχόμενες απαιτήσεις – υποχρεώσεις

Πληροφορίες σχετικά με ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας και του Ομίλου.

Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου έχουν ως εξής:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΟΙΗΣΗΣ	ΑΝΕΛΕΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ
ΕΝΤΕΡΣΟΦΤ ΑΕ Λ. Συγγρού 362 και Ευριπίδου Καλλιθέα, Αθήνα - Ελλάδα	ΜΗΤΡΙΚΗ		2017 και περίοδος 1/1-30/6/2018
RETAIL- LINK ΑΕ Λ. Συγγρού 362 και Ευριπίδου Καλλιθέα, Αθήνα - Ελλάδα	97,64%	Ολική Ενοποίηση	2017 και περίοδος 1/1-30/6/2018
ENTER SOFT MIDDLE EAST FZ LLC Dubai	100,00%	Ολική Ενοποίηση	Υπάγεται στη FREE ZONE των ΗΝΩΜΕΝΩΝ ΑΡΑΒΙΚΩΝ ΕΜΠΑΤΩΝ
ENTERSOFT BULGARIA EOOD Evrotur Business Center 12 Mihail Tenev 6th fl/21st Sofia - Βουλγαρία	100,00%	Ολική Ενοποίηση	2008 - 2017 και περίοδος 1/1-30/6/2018
ENTERSOFT ROMANIA SOFTWARE SRL 43 Polona St. , 6th floor, Bucharest- Ρουμανία	100,00%	Ολική Ενοποίηση	2008 - 2017 και περίοδος 1/1-30/6/2018

Η Διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι έχει σχηματίσει επαρκείς προβλέψεις για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις και δεν αναμένει οι ταμειακές ροές της να επηρεαστούν σημαντικά κατά την οριστικοποίηση των φορολογικών ελέγχων. Οι σωρευμένες προβλέψεις για τον Όμιλο στις 30/6/2018 ανέρχονται στο ποσό των 20.601 €.

Η εταιρεία και η θυγατρική της RITEIL-LINK AE, ελέγχονται φορολογικά από χρήση 2011 με βάσει τις διατάξεις 82 παρ. 5 του Ν2238/1994 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 65 α του Ν. 4174/2013.

Η μητρική εταιρεία έχει παράσχει εγγυήσεις σε τράπεζες για τη σύναψη δανειακών συμβάσεων της θυγατρικής της εταιρείας RITEIL- LINK AE, συνολικού ύψους 250.000 ευρώ.

9.22 Λειτουργικές Μισθώσεις – Έξοδα

Οι υποχρεώσεις της Εταιρείας και του Ομίλου (ως μισθώτριες) από μισθώματα αφορούν: α) Τα κτίρια που χρησιμοποιεί για τη λειτουργία της. Η διάρκεια των συμβάσεων μίσθωσης κυμαίνεται από 2 έως 9 έτη με δυνατότητα ανανέωσης ή παράτασης των συμβαλλομένων μερών. Για την αναπροσαρμογή των μισθωμάτων προβλέπεται συνήθως ετήσια τιμαριθμική αναπροσαρμογή. β) Μισθώσεις αυτοκινήτων που χρησιμοποιούνται για λειτουργικές ανάγκες της Εταιρείας και του Ομίλου. Η διάρκεια των συμβάσεων μίσθωσης αυτοκινήτων είναι συνήθως έως 5 έτη χωρίς δικαίωμα εξαγοράς αυτών στη λήξη τους. Οι ελάχιστες μελλοντικές καταβολές μισθωμάτων μέχρι τη λήξη της σύμβασης μίσθωσης και με βάση το ισχύον επιτόκιο έχουν ως ακολούθως:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
Ποσά σε €	30/6/2018	30/6/2017	30/6/2018	30/6/2017
Εντός ενός έτους	589.496	528.788	465.760	445.225
Ένα έως πέντε έτη	1.367.915	1.384.013	1.176.366	1.283.976
Πέραν των πέντε ετών	749.587	726.787	666.562	643.762
Σύνολο	2.706.998	2.639.588	2.308.688	2.372.963

9.23 Γεγονότα μετά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων

Πέραν των ήδη αναφερθέντων γεγονότων, δεν υπάρχουν μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσεων γεγονότα τα οποία να αφορούν τον Όμιλο στα οποία επιβάλλεται αναφορά από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

Βεβαιώνεται ότι οι ανωτέρω Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο 01.01-30.06.2018 είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της ENTERΣΟΦΤ Α.Ε. την 24η Ιουλίου 2018.

	Καλλιθέα, 24/7/2018	
Παντελής Ν. Νικολόπουλος	Αντώνιος Ν. Κοτζαμανίδης	Νεκταρία Α. Λιβανίου
Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου	Διευθύνων Σύμβουλος	Διευθύντρια Λογιστηρίου